nominandi oī 'Ιερατᾶ<sup>147</sup>'), deinde 'Ἄριστοι μανῆται i. e. Arii sectatores furiosi<sup>148</sup>'), Καρποκράτηται a Carpocrate sectae conditore<sup>149</sup>), 'Ηρακλεωνῖται item ab Heracleone quadam<sup>150</sup>), Σενηρῖται a Severo episc. Antiocheno, saec. 3.,<sup>151</sup>) , Μαρξῖται<sup>152</sup>), Μαρξιανῖται<sup>153</sup>), tum obscuriores quaedam sectae, ut Φιβεωνῖται et Λεύκαι inter Gnosticos<sup>154</sup>), 'Απολλιναρῖται<sup>155</sup>), (Apollinaristae), etc. His accensendi apud interpretes **Latinos**: Ebionitae<sup>156</sup>), Ptolemaitae<sup>157</sup>), et similiter dicti sunt fortasse Abelitae<sup>158</sup>), Σωκρατῖται, Βορθροῖται sive Βαρθρίται<sup>159</sup>), 'Ακονιτῖται<sup>160</sup>), Κότυχῖται<sup>161</sup>), tum Baalitae<sup>162</sup>), Astaritae<sup>163</sup>), Belitae<sup>164</sup>), Campilae<sup>165</sup>), Cajanitae<sup>165\*</sup>), Sethoitae<sup>165\*</sup>), Proelianitae<sup>165\*</sup>), Adamitae, Apophanitae, Apellitae, Abrahamitae. — Multo major est numerus earum sectarum, quae ab **opinionibus** vel **rebus eximia religione cultis** denominatae sunt; et quum iam S. Paulus idem ille, qui haereses esse necessarias dicit<sup>166</sup>), eas cum flagitiosissimis vitiis conjunctionem habere contendat, mirum esse non potest, quaedam sectarum nomina in —ιται tantum ad cavillationem et irrisione esse facta. Ita citantur 'Οφῖται<sup>167</sup>), 'Ασκῖται<sup>168</sup>), Ασκοδρομοῦται<sup>169</sup>), Τριθῖται<sup>170</sup>), Μονογνῶται<sup>171</sup>), 'Ανθρωπομορφῖται<sup>172</sup>), Λιποῦται<sup>173</sup>), Λιμοῖται<sup>174</sup>), Εὐχῖται, Εὐφημῖται, Κανχῖται<sup>175</sup>), 'Εγχριται<sup>176</sup>), 'Αποτακτῖται<sup>177</sup>), Κρετῖται<sup>178</sup>), Τεσσαρεκανθετῖται<sup>179</sup>), 'Αντιδικομαρινῖται<sup>180</sup>), Πασσαλογυχῖται<sup>181</sup>), 'Αρτορῖται<sup>182</sup>). — Et hae quidem sunt sectae in —ιται nominatae, ad orientem fere pertinentes; occidentalium et ceterarum sectarum nomina aliter per —anus etc. formata hic recensere supersedemus<sup>138</sup>.

<sup>147</sup>) Epiphan. haer. 67 (I p. 709): *ἀνέστη τις Ἱεραῖς ὄνοματι*. Cf. Augustin. haer. 47. Hilar. de Trin. lib. VI p. 81.  
<sup>148</sup>) Epiphan. haer. 69 (I p. 727): *a loco quodam conventus, qui Constantinopoli erat Ἐξωτερικοὶ dicti; etiam Ἀριανοὶ,* quem vel ipse Ἀριανὸς (p. 742) audiatur ἐπανίσθηται. Opponuntur his *Ημιάριοι* (p. 845), quasi dimidiū non Ariani, sed Arii. —  
<sup>149</sup>) Epiphan. II p. 128, et in praefatione. — <sup>150</sup>) Clem. Alex. strom. IV p. 369. Epiph. I. c. — <sup>151</sup>) Arnold I p. 121; audiebant etiam Θεοπασχήται, quod Deum patrem dicentes humana perpessum esse; ib. I p. 264. — <sup>152</sup>) Qui et Marcionis; Arnold I p. 68. Vixit illi Marcus saec. 2do. — <sup>153</sup>) a Marciano quodam; Euseb. VI c. 12. Arnold I p. 72. Diversi a Marcione nitis s. Marcionistis. — <sup>154</sup>) Epiphan. haer. 26, I p. 91 et 95. — <sup>155</sup>) Idem somniasset dicuntur, quod *Διμούριται*, Epiphan. II p. 149. — <sup>156</sup>) ab Ebione quodam, ap. Epiph. haer. 30, (I p. 125), a quo *Ἐβιωναῖοι* nominantur, ut ap. Origenem ref. haer. 7 init. Cf. Philastr. haer. <sup>27</sup> Ignat. epist. ad Philipp. 6. Alter Euseb. III c. 27. Arnoldus sane nullum umquam fuisse Ebionem arbitratur. — <sup>157</sup>) Epiphan. haer. 33 (I p. 215) *Πτολεμαῖον* eorum praesulem nominat; (p. 223) ejus asseciae et ipsi sunt *Πτολεμαῖοι τε καὶ Πτολεμαῖαι*. — <sup>158</sup>) Arnold. I p. 67. Theodoret. haer. I, 14 hos eosdem cum Ophitis dicit; Tertull. c. 87 *Αβελίτας* s. Abelianos. — <sup>159</sup>) Epiphan. II p. 56: Vim aliquam perniciosa et litigiosa *Βορρεῖον* sive *Βαρρεῖον* esse credebant, aliis schismatis *Προόντευκον* nominata, quam cum Helena, belli Trojani origine, conferebant, etc. Cf. Damascen. p. 764. Apud Philastr. 73 sunt Borboriani, latina forma. — <sup>160</sup>) Epiphan. p. 223) ejus asseciae et ipsi sunt *Πτολεμαῖοι τε καὶ Πτολεμαῖαι*. — <sup>161</sup>) Saec. 1. Arnold. I p. 43; saepe cum his confundebantur *Ἑργίται* Precatores, ut ap. Epiph.; Arnold. I p. 206. — <sup>162</sup>) Inter Judaeos, scil. qui Baal colunt; hos unus habet Philastr. haer. 16. — <sup>163</sup>) Philastr. haer. 17: qui Astar hominem etc. venerabantur. — <sup>164</sup>) Philastr. haer. 24: „ut Belitae appellarentur a sua generatione pristina“. Est igitur quasi patronymicum. — <sup>165</sup>) Isidor. VIII, 5; falso legitur: Crotopitae. — <sup>165a</sup>) a Cajano quodam Alexandrino. Damascen. 84. Philastrius 2 eos dicit Cajanos. — <sup>165b</sup>) Append. ad Tertull. de praescr. p. 47; cf. Philastr. 3 ejusque intpp. — <sup>165c</sup>) a Proculo quodam sive Procliano. Hos praesertim commemorat Philastr. 56 una cum Hermioritis s. Hermiotitis; is talium derivationum curiosissimus est, praeterea habet, 12: Musoritas (qui sorices colerent), 13: Muscaccaronitas (qui muscam Accaron pro Deo haberent), 59: Chilonietitas (et Chiliastas et Millenarios dictos, qui Christum post mille annos reditum sperarent), ino 20: Puteoritas (qui puteos quasi aquam aeternae vitae colerent!) et similia. Praeterea 70: Tropitae (qui dicunt conversum Verbum in carnem). Ex Athanas. dial. 2 de Trinit., tom. II p. 193 addi possint *Χρονίται*, i. e. οἰλιοχόρονται, temporales, quo convicio Aetius proscindebat Catholicos. Cf. Philastr. 109 et intpp. — <sup>166</sup>) Paul. ad Cor. ep. I, c. IX, 19: *δεῖ γὰρ καὶ αἱρέσεις ἐν ἑαυτοῖς ἔτεις;* v. 18 appellat *οὐιδατα*. Idem 2da ad Timoth. III, 8: *ἄνθρωποι κατερθαροῦνται τὸν νοῦν, . . . πονηροὶ ἀνθρ. καὶ γόντες.* Cf. 2da Petri II, 1. — <sup>167</sup>) Epiphan. haer. 37 (I p. 268): *Οφ. καλούνται δι' ὅτι δοξάζουσιν ὄφιν* (cf. II p. 142). Apud Orig. 8 extr. cum his et *Καίροι* memorantur et *Νοχάζοι*. Philastr. I verit: Serpentini; v. ejus intpp. — <sup>168</sup>) Arnold. I p. 77. Hos fabulabantur saltare circa utrem inflatum, et infundente vinum consecratum exclamantes: „*Νοῦν vinum nostrum utribus infunditote!*“ (Matth. IX, 17). — <sup>169</sup>) Dicuntur etiam *Ασκοδροῦοι*; nonnulli diversi videntur *Τακκοδροῦοι*, *Τακκοδρούηται*, at interdum (ut ap. Philastrum) confunduntur cum iis vel *Ἄστεραι*. Arnold. I p. 77. Philastr. 75. — <sup>170</sup>) Qui tres deos introducere viderentur. (saec. 3.) Arn. I, 265. — <sup>171</sup>) Arnold. I p. 264. Hi Christum hominem factum unam tantum habuisse naturam contendebant. Euagr. 3 et al. — <sup>172</sup>) Arnold. I, 193: Deum aliquem credere videbantur humana forma praeditum. — <sup>173</sup>) Idem fere cum Arrianis, Arn. I p. 185. — <sup>174</sup>) *ὅτι οὐοσα ἡλαβεν ὁ Χριστὸς ἄλθων καὶ ψυχὴν, νοῦν δὲ οὐκ ἔλαβε, τοῦτο τέλεον ἀνθρώποι.* Ita eorum opinionem tradit Epiph. haer. 77 (I p. 996). Minus recte Arnold. I, 189 eos inde traxisse hoc nomen refert, quod tres partes in Christo fuisse crederent. — <sup>175</sup>) Denominationes hasce pessimō modo factas habet Epiph. I p. 206. De Euphemitis, qui et Massaliani, cf. I p. 1068. — <sup>176</sup>) Epiph. haer. 46 (I p. 401): *ὅτι σεμνόνται λυγαστεῖς.* Orig. 8, 7: *ἡ τῶν Ἑγκρατῶν πενοδοῖς, et ibid. 20: ἵστρονς ἀποκαλοῦντες Ἔγκρατες.* Abstinebant praecipue a rebus venereis (*παιδόποιοι*). Clem. Alex. strom. I p. 233. — <sup>177</sup>) Etiam *Ἀποτατικοί*, Arn. I p. 73. Epiph. epist. ad Acac. et Paul. Hi non matrimonio solum, sed etiam omni possessione abstinebant, monachalem vitam amplexi. — <sup>178</sup>) Arn. I. c. Hi quasi lucis a non lucendo appellati videntur, carne enim numquam vescebantur, ut re per diabolum corrupta. Quid quod a *creatura* derivantur! Honor. Augustod. haer. 40. — <sup>179</sup>) Orig. VIII, 5: *οἱ τὸ Πάσχα τῷ τεσσαρεκαθητῷ ἐπιτελεῖν φιλονεκοῦντες* (cf. 18), quippe Moysis praeccepit male intellecto. Epiph. haer. 49 (I p. 419). Philastr. 58 nomen circumscrimit. — <sup>180</sup>) Quasi *ἄντιδικοι τῆς Μαγιας*, — *Ἄντεροι ἔχθροιν πρὸς τὴν Παρθίνον ἥκοντες*, ut ait Epiph. haer. 78 (I p. 1033). — <sup>181</sup>) Qui dicebantur ad elevandam mentem digitos vel adeo pavilum naribus ingerere; — profecto nomen contumeliosum. Epiph. I p. 416. Philastr. 76. — <sup>182</sup>) Qui in coena Domini pane et caseo utebantur. Epiph. haer. 47 n. 14. Damasc. 49. Philastr. 74, al. *ἀρότρων* est panis cum caseo ap. Psell., in Osann. auctar. p. 105. — <sup>183</sup>) Ex. gr.

§. 14. Monachorum ordines et ipsi saepe ab auctoribus nominati sunt, ita ut asseclae quasi filii illorum quodammodo putandisint; saepe etiam a regula, institutis, locis etc. Notandum hic quoque, multos ordines numquam latine, nedum graece, sed tantum in linguis recentioribus, nostram terminationem habuisse. In universum nominantur Coenobitae<sup>184)</sup>; Eremitae<sup>185)</sup>; deinde ab institutoribus dicti: Jacobitae<sup>186)</sup>, Studitae<sup>187)</sup>, Bartholomitae<sup>188)</sup>, Joannitae<sup>189)</sup>, Maronitae<sup>190)</sup>; perperam dicuntur Hieronymitae<sup>190\*</sup>, fortasse etiam Barnabitae<sup>191)</sup>, Wilhelmitae<sup>192)</sup>, Melchitae<sup>192\*</sup>). Jesuitarum nomen toto orbe infamatum interdum quidem, tamen, si anteriora tempora species, raro occurrit<sup>193)</sup>. — A locis derivantur e. gr. Religiosi Carmelitae<sup>194)</sup>, Atholite<sup>195)</sup>, Coloritae<sup>196)</sup>, Cellitae<sup>197)</sup>, Stylitae<sup>198)</sup>). Hospitaliae vero non dicti sunt illi Fratres Hospitalis s. Conventus Hosp. de charitate B. Mariae s. S. Spiritus<sup>199)</sup>. Bethlehemitae dicuntur „la compagnia Bethleemistica“<sup>200)</sup>, etiam Stelliferi ob stellam Bethlehemiticam in ueste ipsorum conspicuam<sup>201)</sup>. Fortasse etiam Moscovitae possint hoc accenser<sup>201\*</sup>). Ab externis rebus nominati sunt Saccitae Fratres<sup>202)</sup>, scil. a forma vestis sacco simili. Ab animi humilitate Servitae et Minoritae forent derivandi, quorum tamen nomina his formis latine nusquam leguntur<sup>203)</sup>.

Ceterum obiter monitum velim, etiam recentiore atque adeo nostra aetate term. — *ιτης* nonnumquam locum invenisse ad sectarum occidentalium et partium politicarum discrimina exprimenda. Ita in historia ecclesiae mediae aetatis novimus Wiclefitas, Hussitas, Taboritas, tum Mennonitas, nostra aetate Irwingitas (qui et Irwingiani), et in Anglia Puseyitas, in America Harmonitas; in Seidelii libro (de illustribus Marchiae Brand. viris) habemus Marchitas. Historia recentioris et nostri aevi politica in Anglia exhibit Jacobitas, Rebeccitas (a femina quadam mystica vel symbolica quasi filios appellatos), Peelitas (Peelii), et Derbyitas (Comitis de Derby asseclas), et similia per occasionem tantum facia.

---

per terminationem — *αρός* flunt a virorum nominibus *Απελλήνων* (*Απελλῆς*), *Αδαμανῶν* (ab Adamo), *Σαβελλίνων* (*Σαβελλίος*), *Αὐδίνων*, *Μαρκελλίνων*, *Ωρίστρανῶν*; — per term. — *ιτης* haec: *Μαρκιωνῖται*, *Αυριανῖται*, *Βαρδεσιανῖται*, etc. — <sup>184)</sup> Primum, ut videtur, recentioribus temporibus apud Renatum Chopin, Paris. 1601; Helyot. I p. 36 vers. germ. Illa demum aetate (1600) haec terminatio latinus est divulgata; v. infra. — <sup>185)</sup> Eremitarum Ordo nuncupatur in Constitutionibus suis, Romae 1581 et saepius, deinde apud Aegid. de Praesentatione 1627, al.; Ordo Eremiticus (*ordine Eremitano*) S. Augustini etiam ap. Jos. Pamphilum 1681. — <sup>186)</sup> Qui et *Suriū* et rectius *Μουοφύσιται*, monachi Armeniaci, a Jacobo quodam. (Ex nomine *Jacobita* nonnulli per syncopen ortum esse dicunt vocabulum *Coptum*.) Quae vero in Hispania vigebat celebris S. Jacobi militia, numquam Jacobitarum nomen habuit, sed: *orden de la Cavaleria de Santiago*, et in Gallia: *L'ordre de S. Jacques*, *L'Hôpital de S. Jacques*. Jacobini rursus cognominati sunt Dominicani vel praedicatorum, Peelitas (Peelii), et Derbyitas (Comitis de Derby asseclas), et similia per occasionem tantum facia.